Ponit quasdam superstitiones, ut per illas intelligere possimus innumerias alias

A Sunt alie innumerabiles et particulares superstitiones, quibus hostis antiquus quotidie ad se trahere nititur genus humanum. Nam figere acus et spintera cuidam arbori apud basilicam Sancti Christofori, que sita est super montem excelsum prope civitatem nostram Pampilonensem credentes per hoc quod per totum annum sequentem non patientur dolorem capitis, vanum et superstitionis est et absque ulla ratione. Similiter puellas suspendere capillos suos coram imagine Sancti Urbani in claustro nostro, credentes per hoc capillos suos non posse cadere vel debere pulchiores esse vel aliquid aliud huiusmodi, vanum et superstitionis est. Sed quam pie et religiose egerit quidam ex fratribus nostris canonicis, qui iam decessit ab humanis, qui huius rei superstitionem detestans post matutinas quadam nocte ignem candele, quam in manu gestabat, applicuit et fere omnes combussit. Eodemque modo super / (f. XIv) stitious est quod fere in omni hac nostra patria vane observatur, ut dum femina est propinqua partui, zonam vel corrigiam qua precingitur affigentes, ad ecclesiam occurrunt et cimbalum modo quo possunt corrigia illa vel zona circumdant et ter percutientes cimbalum sonum illum credunt valere ad prosperum partum, quod est superstitionis et vanum, nam quod ter campana sonet, hoc potius fit, ut ex hoc omnes audientes devote orent pro tali parturiente et fere periclitanti offerentes beate Virgini ter angelicam salutationem, ut illa, que immunis et libera fuit a tali dolore sicut ab ipso peccato, liberet huiusmodi mulierem a periculo illius hore.

Quod superstitione sunt quedam vetule affigentes cedulas sive nomina vulgariter nuncupata contra febres cum quibusdam vanis observationibus

B Similiter superstitione sunt quedam vetule affigentes quasdam cartulas sive nomina vulgariter appellata etiam cum verbis catholicis, sed dicentes has nihil proficere nisi scribantur in carta virginea et suspendantur versus solem cum tribus filis tortis manibus alicuius puelle virginis nomine Marie

EL TRATADO «DE SUPERSTITIONIBUS» DE MARTÍN DE ANDOSILLA

et quod illi cui ligatur vel cui aliquam herbam pro sanandis febribus comedere dederint, nihil hoc valere dicunt nisi versus solem in suo ortu genibus flexis hoc accipiat, ut mihi febricitanti nonnumquam quamdam vetulam dixisse memini. Hoc, inquam, superstitionis est et vanum et omni ratione carens. Nam, ut inquit Johannes Gerson, quid aliud sonant iste traditiones scribant hoc in pergameno virgineo, portetur in figura triangulari cum characteribus incognitis et thurificetur, suspendaturque ad collum et fiant ista certis horis, tunc infra triduum aut antequam triduum, proveniet effectus ille quem querimus absque dubitatione, immo hoc sub periculo capitatis asseritur, hoc superstitionis et diabolicum est. Unde Augustinus¹²⁶ et habetur XXVI, q. II, capite Illud¹²⁷, ubi dicit quod ad superstitionem pertinent omnes ligature et remedia que medicorum disciplina condemnat quibuscumque / (f. XIIr) rebus suspendendum atque ligandum.